
Sedí Káča na lavici,

v ruce drží jitrnici.

A ve druhé jelito, 

běž, Pepíku, vem jí to!

Masopustní nebo také fašankové období bylo časem, kdy se doporučova-

lo hojně jíst maso a vše mastné a masité. Věřilo se totiž, že ten, kdo spořá-

dá v průběhu masopustu hodně takovýchto pokrmů, zůstane po celý rok 

při síle. Masopust začíná po svátku Tří králů a trvá do masopustního úte-

rý. Je to svátek pohyblivý, takže každý rok probíhá různě dlouhou dobu 

a končí jiným datem. Délka masopustu záleží na termínu Velikonoc, od 

kterých se odpočítá čtyřicet dní. Masopust byl provoněný zabijačkovou 

polévkou, uzeným masem, jitrnicemi, jelity, smaženými koblížky a také 

nezbytnou kořalkou. V tomto období se konaly svatby, bály a další zábavy. 

Lidé se pros tě veselili. Důležitými byly poslední dny masopustního obdo-

bí, které začínaly tučným čtvrtkem i s pořádnou zabijačkou. Vyvrcholení 

oslav nastalo v úterý, kdy se uskutečnil průvod masek. Ty v doprovodu hu-

debníků obcházely dům po domu a na žádný z nich rozhodně nesměly za-

pomenout! V masopustním průvodu kráčely nebo poskakovaly maškary 

medvěda, koně, barevného Masopusta nebo Bakcha, žida s holí v ruce zva-

nou ježovka či slaměného, jenž měl masku celou ze slámy. K vidění byli 

dále nevěsta s ženichem, za nevěstu se přestrojil muž a za ženicha naopak 

žena, bába s nůší, kostlivec s kosou a třeba i dva Turci se šavlemi. U každé-

ho obydlí se průvod zastavil, muzikanti zahráli a paní domu si zatancova-

la s medvědem. Věřilo se totiž, že jeho síla přejde na tanečnici a následně 

1312


